firmæ, ut dentes istas perforate non valeant, non raro moriuntur convulsionibus; quem casum plus sæpe turundarum istarum, quas *Schlusser* nuncupant, creber usus inducit. *Lentil.* In infantibus si tussicula superveniat, tardius difficilisque absolvitur negotium dentitionis, præsertim si caninos edunt. *Hipp.* Cum *εὐφορίæ* jungitur in dentientibus sanguine plenis salivæ fluxus; alvus lubrica, immixtis cruentis striis. Infantes atrophici & paralytici ad diarrhoeas-faciles sunt. In diarrhoeis lactantium quære de nutricis irascentia. Dysenteriam lactentes commodius ferunt quam adulti. Pueri & infantes ex voracitate, chylo crudo, acidi primarum viarum exsuperantia, ad calculum, ischuriam proni sunt. In mictu cruento de vestibis investiga thoracibusque nimis arctis. Febres intermittentes, cotidianam, tertianam, quartanam citra adfectam matrem, vidimus in lactentibus. Intermittentes per annum sæpe infantes detinent, nec cum detrimento, ut potius corpus confirmet, modo congrua adhibeatur medicatio. Si in febribus infantum diuturnis abdominis regio, circa lineam præcipue albam, indurari atque tumesceri occipiat, morbum hunc brevi abiturum, dixeris. Facile incidunt post intermittentes in lienis vel alius visceris obstructionem, dicunt *Kieber Kuchen*. In infantibus 10, annis adhac minoribus si post febres exanthematicas haut bene decurrentes, per aliquot dies urina vel vere nigra vel plumbei coloris mittatur, aut hydrops aut epilepsia succedit, vel utrumque. Si febribus

bus exanthematicis vermes se immiscunt, decursus earum valde plerumque turbatur; extrema frigent, pulsus fit inæqualis ac debilis, accedit animi deliquitum, mors sæpe ipsa. Convulsio in febribus puerorum non ita letalis est, ut in adultorum. Coma non turbatum, sed placidum, licet diu ebriorum instar duravit, non est malum, sed sedat & arcet in pueris febrem. *Duret, Stahl.* Gibberosi præ ceteris fiunt ex imbecillis parentibus nati, teneri, graciles, molliter educati curatique. Gibbosi post pauciorum vel plurium annorum decursum asthmatis, phthisi, cordis palpitationi, hydropi pectoris, tussi violentæ, catarrhis suffocativis &c. obnoxii sunt. Strictiora arctioraque infantulorum involucria gibbositatis pluries culpa unt. Facta *μεταστροφῆς* materiæ ex asthmate, tussi, pulmonum tuberculis, gibbosi fiunt pueri. Memorabilis est casus gibberosæ puellæ post superatam febrem & plures purulentas dejectiones, ad 10. d. perdurantes, integritati restituta. *Ac. Reg. Sc. Paris.* Relinquantur gibbi ex aliis gravioribus morbis, phrenitide, angina, dysenteria &c. *II. Wedel.* Infantes qui sub dentitione cruorem alvo mittunt. anis crescentibus ad hæmorrhoides disponuntur. Pueri ex hæreditate ad hæmorrhoides faciles de ventris torminibus in pueritia pluries queruntur. Hæmorrhagia frequens est verminosis. In pueris & alvi & renum cruentas fluxiones minus adhuc habere periculi ac impune ferri, trepidantibus ad cruoris præsentiam matribus, notat *Pechlinus.* Laborioso exclusi partu infantes

tes aliquando salutariter sanguinem vomunt vel alvo excludunt vel per genitalia reddunt, mox parcius, nunc copiosius, visceribus, potissimum hepate, compressis; aliquando fatali cum eventu. *A. N. C. Comm. lit. Nor.* Hydrocephalum malignos quandoque arte exitant mendiculi scelerati pueris, *Hild.* Hydrocephalus externus curari potest, internus sæpe deleterium habet exitum & apoplexia aliquando necat, vel epilepsiam infert. *Icterus infantum d. 3. 4.* à partu, est à meconio retento; in magis adultis ab *αδδηφαια* vel vermibus; Si pertinax, hecticus tandem vel cachecticus evadunt, lenteque exhausti expirant. Incubus habitualis in epilepsiam, carum, apoplexiam degenerare potest vel catarrhum suffocativum; frequens est voracibus. Lacte ex nimis pingui matris vel nutricis omninare oppletiones pectoris, asthmata, catarrhos suffocativos; ex acri & bilioso tormina, diarrhoeam biliosam, cholerothen; ex impuro, scorbutico, venereo, scabiem simplicem, scorbuticam, veneream, ulcerationes varias. *Boerh.* Ex lactis defectu impii celato vidimus convulsiones graves in tenello, non letales, ubi tempestive, re detecta, ubera præbebantur lacte turgida nutricis conductæ. Ex salacium nutricum lacte aliquoties febrilia symptomata, immo purpuræ attenti exanthema. Lacte solo nutritos nunquam notavi verminosos. Linguae frenulo rescisso facile sanguis in ventriculum defertur, qui in eo putrescens gravissima parit mala, febres accensas, convulsiones; ergo cautus esto chirurgus. *Zech, consult.* Linguae frenu-

frenulum incaute incisum artuum contracturas creasse miras, manente *αφωρια* &c. tradit *Hildanus*. Linguae tumor à nativitate, si à decubitu pituitoso paulatim minuitur & medicinæ cedit; si vero à carnositate nimia, incorrigibilis erit. Tumiditas serosa in variolis, aphtis itidem accedens, curabilis est, si princeps morbus nempe quoque est superabilis; sanguinea in variolorum principio, hæmorrhagia tollitur; pituitosa extra febrim, quoque emendari potest. Narium obstructio quandoque maciem inducit ob suctionem ac deglutionem præpeditam. *Zwing*. In ophthalmiis infantum quære de achoribus, glandulis colli tumefactis. Prognosis ophthalmiæ infantilis dubia, incerta est; relinquit facile epiphoram, pannum, abscessum, ulcus, scirrhosum tuberculum, fungum in oculi bulbo, quin cæcitatem adducit; (eo magis hæc cuncta si à variolis,) pendet à statu hæreditatis, regiminis, victus, humorum; facile revertit *οφθαλμια* infantum. Oculorum pustulæ sive vesiculæ si negligantur, facile inducunt vel ulcusculum manans vel oculi humorum perturbationem, quin cæcitatem. Pannus acrioribus tractatus fungum, cancerosum pluries factum, facilius in infantibus creat quam adultis. Mydriasis in pueris quandoque curatu facilior est quam in adultis. Ob animum immorigerum ex *αγίλοπε* & *ανχυλοπε* non raro fistula subnascitur lacrymalis. Nyctalopia & encanthis rara in infantibus. Epiphora difficulter curatur sæpeque lippi manent, & qui impuri habitus (quod plus sæpe ex lacte siphylitico sit) cum aliquanti

hebetudine. Madarosis plerumque insanabilis est. *Ατροφία* oculi non semper totalis seu plenaria est, sed sæpe ex parte tantum fit. Strabismus ex convulsione non crebra, vel sponte cedit vel arti, *Zwing*. Peregrinum cæcitas genus in duobus pridem natis à me visum, ait *Pechlinus*; nimirum utrumque oculum spissa quædam tunica ex mucò, sive in matris alvo, seu primo aëris adflatu concepto velabat, visumque omnem prohibebat. Reliqua vid. pagell. de oculorum morbis. In pedarthrocace, rhachitidis, luis venereæ, variolorum pluries sobole, si recens & mox debita fiat medicatio, sæpe tumor discutitur; si vero jam suppuratio adest, difficulter admodum, nec antisiphyliticis atque antiscorbuticis cedit. Paralyti si infantes corripuntur, circa pubertatis annos quandoque ab eadem vindicantur. Paronychia facile ossiculis cariem infert in infantibus. Parotides infantum difficile suppurant, facilius tamen ac in adultis; neglectæ in salsas & acres abeunt ulcerationes. Pectoris oppletio cum rhoncho in neonatis facile transit in asthma vel catarrhum suffocativum. Rhoncho detentos si curas, inquire de paroticis tumoribus vel ulceribus, an antehac adfuerint, quave methodo tractarint? *Φιμωσις* naturalis interdum & à nativitate pueris est, manus cedens. Priapismus infantum licet recurrat, sponte posthæc velut cessat nec metuendus; Est pluries à vesica latio turgida rectoque stercoreibus farto. Purpura scorbutica remanens creando ventris tormina, virtum languorem, appetitum dejectum, malum

malum vultus aspectum, sæpenumero vermes adesse mentitur. Post tormina ventris vexantia sæpe pustulæ generis varii, in facie, abdomine, artubus infantum exoriuntur cum *euφορια*. Rubor & æstus per universam cutim aliquando contingit, ex quo, ni tollatur, in ardentem labuntur febrim, vel aliam gravem ægrimoniam. *Zwing.* Scrofulæ nonnunquam ex improvise & confestim cum ephemera febre comparent, eadem cessante iterum quoque disparentes. Sunt potissimum prodromi aurium manantium vel achorum, quibus advenientibus solvuntur. Absque significatione recedentes oculi aurisque noxas gignunt. Degenerant aliquando in ulcera depascentia, verminosa. Strumoli infantis pancreas, vel mesenterium vel intestinales glandulæ certe laborant vitio eodem. *Boerh.* Singultus ob lactis hausti copiam, ob corruptionem alimenti in ventre, vel ob partis frigiditatem mitis est; contra, qui ab inflammatione vel ex metastasi efflorescentiarum. Syncope à vermibus stomachi plerumque fatalis est; prodeunt brevi ante mortem per os. Scroti atque testiculorum inflammatio à causa externa cum extravasatione in abscessum & ulcus facile terminatur, maxime in cacochymicis. Testium tumor, bubo circa pubertatis annos ex lymphæ bonique succi redundantia oriens, nil habet in recessu per se. Testium retractionem vel serotinum descensum cave ne pro ramice habeas inguinali, examina curiosius ac certus eius; sic novi puellam, subligaculo strictiori superdato, atrophicum factum funello cum eventu. Tor-

minibus plerumque adffiguntur infantes ubi clamant, maxime si concurrat abdominis inflatio. Ubi brachiis suis sursum deorsumque, ultro citroque, immodeste infantes jactitant, quæ curam habent, ventris tormina facile subnascuntur. Ex torminibus ventris eo plus periculi metuendum, quo teneriores sunt infantuli; cotidiana convulsiones plerumque prædicunt. Tormina sustinent infantes cum flatibus, materie mucida, quam tussis humida mucosa sursum propulsam iterum deglutiunt. Torminibus facile junguntur febres, paralytices, asthmata, convulsiones epilepticae, ileus &c. *Schulz.* Hystericis prognati matribus infantuli magis & acrius patent ventris tormentis. Tumores lombares serosi ex spina bifida plurimum, brevi sunt funesti, maxime si incidantur; crebrius sunt cum hydrocephalo atque invicem communicant. *Comm. lit. Nov. Salz.* Tonsillarum, uvulæ, tumor ac inflammatio sæpe infantes in discrimen vitæ ponit, dum ex contumacia vel immorigero animo auxilia non admittunt, suffocantur hinc, aut gangræna, sphacelus, convulsio necant istos. Verticis tumor mollis in neonatis imprudenter incisus aut emplasticis apertus, vel convulsione brevi necat, vel tardius paulo macie. Umbilici tumor prominens vel in herniam vel inflammationem aut abscessum transire potest, ni præcaveatur; aliquando, sed rarissime, sanguis profluit, facile cum totius corporis imbecillitate ac morte. *Hiidan.* Ex umbilici abscissione subitus et vitæ excessus metuendus. Tussis infantum plerumque

rumque est stomachica vel intestinalis; docent vomitus, diarrhoea critica, juvantia, nocentia; facile migrat in asthma stomachicum, quod respiratione stipatum est anhelosa. Tussis convulsiva epidemica infantum tempori potius quam medicinis cedit. Est indolis chronicæ. Infra trimestre constitutos excarnificans, ut plurimum funesta est. *Comm. lit. Nor.* Hæmorrhagia, abscessibus corporis solvitur. *Meibom.* Sub paroxysmo convulsionibus, epilepsia correpti raro eluctantur. *Lentil.* Macie plerumque necat vel suffocatione. Meminimus ex vehementia hujus in puella ossa frontis hiscentia reddita. Si infantulus sine causa manifesta continuo vagiat, corpore non nutriatur, dejectiones habeat veluti carneas, urina cum farinaceo sedimento sit, de verme inquire umbilicali, facque experimentum tinca. &c. *Eysel. Zwinger.* Ob continuam jactitationem hinc fiunt pluries luxatio vertebrarum, herniæ ex clamoribus, quin epilepsia. Ex vigiliis nimis metuas *αρεοφίαν*, lentas, hæticam vel convulsionem, epilepsiam. Visceribus ex umbilico propendentibus vivi nati, non diu supervivunt. *A. N. C. Comm. lit. Nor.* Volaticæ infantum maculæ quando fauces, os, oculos, aures, scrotum, occupant, fatales esse solent. *Sennert.* Vomitus à copia lactis assumpti non est periculosus, si vero ex lacte corrupto ansam dat convulsioni, epilepsię, consumptioni corporis. Si infans multum vomat & de nutricis cogita iracundiis. Morbi infantum quos effascinationibus imperitum muliercularum vulgus haut raro adscri-

bit, sæpiſſime ſtrigmentis caſeoſis in ventriculo ac inteſtiniſ hærentibus originem debent. Loquuntur ſigna & remedia in teſtimoniũ ſententiæ.

Inflammatio interna. Abſceſſus. Gangræna, Sphacelus.

De ſcirrho & cancro interno, de vomica porro, ſigillatim ſuo videliſ loco.

Optime teſtatur lingua de inflammationibus internis; ejuſdem ariditas cum flavedine latentes viſcerum inflammationes præter alia ſigna nunciat. *Bagl.* Corpora laxa, hinc femine & pueri, facilius ferunt inflammationes quam ſtriſta, ut viri & ſenes. Periculoſior ſemper eſt in ſcorbuticis, venereis, atrabiliaris, annoiſis, laboribus fractis. Quo citius inflammatio ſuas periodos abſolvit, eo periculoſior, & eo certius gangræna incidit. *Boerb.* In omni inflammatione febris modica, proportionata, neceſſaria eſt & præſidio. Si urget, gangræna æger periclitatur; ſi nimium remittit ac ſine integritate, ſcirrho & ulcere; valde ſi tenuata, non raro in lentam & heſticam degenerat. *Platn.* Si febris ſubito ſine bonis ſignis conquieſcit, inflammatio in alium morbum mutatur.

Criſis fit multo plerumque ſudore ac urina craſſa cum ſedimento copioſo. Peſſimum, ſi febris ſemper increſcit, æger ſumme infirmus fit, inquietus, vigil, delirius, ſoporofus; ſi accedit

cedit spiritus difficilis, torpor, æstus inæqualis per corpus, sudor frigidus, urina cruda, fulva & tenuis; alvus liquida nigra, multum fœrens, nervorum distentio; Quæ ultima mortis sunt nuncia. Inquies, jactatio, suspiria, anhelatio, pervigilium, in inflammatorijs & suppuratorijs mortis sunt prænuncia. *Boerb.* Inflammatio vel resolvitur vel suppuratur, vel degenerat in gangranam, sphacelum, vel in scirrhum, cancerum; ex suppuratione male cedente in ulcus, fistulam. Spem vel periculum inflammationis denunciant subjectum, pars obsessa, magnitudo, indoles, causa. Per *μετασσει* febris enata si non excludatur rite, metum incutit recidivæ. Inflammatoriæ febres recidivantes sunt periculosæ ac plerumque letales. In inflammationibus bonum est, si æger bene sitiat, largeque commodum hauriat potum. Inflammatoriæ ab arthritide retropulsa, periculosæ. Quo intensior dolor in inflammationibus, eo magis malum in tempus criticum metuendum est. In inflammatorijs sudore *κρίσιμος* judicatis pluries & se addit hæmorrhagia. Vomitus cruentus, porraceus, niger, excrementa diversorum colorum alvina, maxime circa dies criticos, factum sunt extremæ ac desperatæ salutis, imprimis in ventris inflammationibus. *Hipp.* In inflammatorijs discussio per hæmorrhagiam tempestivam multum anteponenda suppurationi, ex qua plus numero hæctica. Cum inflammationibus partium abdominis, præcipue non valde exquiliti sensus, fere typus tertianarius complicatur. Inflammationis in abscessum ini-

tia faciunt horrores sine ordine invadentes; Ubi fieri incipit, febris & dolor increscit, æger porro sine ordine inhorrescit, moxque æstuat; pure factō nec imminuuntur hæc, æger vero longe infirmior fit ad animi deliquium usque cuncta aut sine exitii notis. Si febris non intermittens jam 20. d. superavit, simul pulsus bonus est viriumque robur non infirmum, vitæ pericula absunt, nulla evidens facta evacuatio, concoctiones cunctantur, licet expectare abscessum, maxime in junioribus. *Lomm.* Quibus ex morbo, potissimum febre, convalescentibus pars aliqua laborat, eo abscessus fiunt. Circa generationem puris febres & dolores magis eveniunt, quam illo perfectō. A tumoris intus ruptione fit exsolutio virium, vomitus & animi defectio. *Hipp.* Lipothymia talis aliquoties repetens, letalis est, nisi exitum pus invenit, quod aliquando juvare potest. Abscessus in cava abdominis ruptus suum pus evomit; fit collectio ejus in abdomine sive hydrops purulentus; aggestio; ni extra corpus viam acceperit, putrefactio; ventris tumor; viscerum exsilio; tabes miserrima; mors. *Boerb.* Pus quacunque parte erumpat, si est læve, non mali odoris, album & unius coloris, sine metu est, ac quo effuso febris protinus conquiescit, & contra. Pus exit è corpore per pectus, abdomen, umbilicum, aures, nares, humbos, urinam, vomitum, sputum, diarrhoeam, sudorem male olentem, quandoque glutinosum instar puris. Pus cum urina exit integris vesica & renibus, v. g. ex pulmonibus veniens; *Holler.* & contra,

integris pulmonibus, ex utero supputato e. g. delatus, expectoratione effertur. *Hoffm.*

Abscessus musculorum abdominis sæpenumero eveniunt ex ischiade diutina. Abscessus pluries oriuntur post febres, potissimum post crises mancas. Abscessibus ansam creberrime dat mensium hæmorrhoidumque negotium. Si morbus magno cum impetu feratur, superne fieri solent abscessus ad collum, axillas &c. Si lente procedat, in partibus infernis expecta. *Hipp.* Non absolute propter cordis abscessum sequitur mors, nisi introitum effundatur, quin minor puris copia transire ex corde in arterias sine vitæ periculo potest, quæ à visceribus per alvum, urinam, sputum &c. expurgatur; *Hildanus* communicatam recenset observationem de corde adhuc vivente non exigua sua parte putredinem passo. De corde suppurato meminit *A. N. C.* Abscessum cordis tunicatum ex vulnere olim accepto dicit *Pecclinus*. Abscessus *εγκεφαλας* à violentia externa subnatus non semper in læso sed opposito latere quærendus; in his penetrat quandoque materia purulenta per cranii poros ad exteriora; ceteroquin iidem feliciter faciliusque solvuntur per nares quam aures. *Meibom.* Viscerum sphacelatio absque prævia inflammatione plus sæpe contingit, ex quiete ac stasi sanguinis in ramis majoribus.

Transitus inflammationis in gangrænam, dein sphacelum, significatur, si internus quidam frigoris sensus percipitur, & dolor antea acutus & acerbus subito desinit; mens antehac delira ad se quodammodo redit, virium vero defectus

fectus insignissimus fit; lipothymia incidunt; pulsus deficit, vel debilissimus, inæqualis tangitur atque intermittens; si alvus antea fortiter clausa se aperit & præter voluntatem fluit; vultus fœdus, pallidus adparet; palpitationes cordis, anxietates obveniunt; extrema, tempora, cervix gelide sudant; murmura in ventre sumto potu oriuntur. *Hoffm.*

Gangræna in internis semper est letalis, continuo enim in sphacelum mortemque tendit.

De viscerum aliorum abscessibus, gangræna, sphacelo suis in locis habes.

Linguae ceteri morbi.

Quibus acute febrientibus omnia fœtent, aut etiam saporem fœtidum habere videntur, quæ tamen revera non sunt, & citra vitium antecedens narium & linguae, malum est. *Hipp.* Olfactus & gustus vim tota sua vita aliquando amittunt, in occiput graviter lapsi. Linguae inflammatio aliquando vel per se vel cum aliis morbis obvenit, in suppurationem abiens; talem notavi criticam in febre acuta maligna bibonis. Linguae tumores, œdematoli, carnosi, scirrhosi, ut plurimum vitæ periculum non adferunt, nisi in tantum accreti, ut inde suffocatio metuenda sit, aut ex humore maligno ortum duxerint, unde sæpe carcinoma, heic incurabile malum; maxime hoc quidem ex scirrhoso. Oedematoli, pituitoli remediis cedunt.

dunt. Βαρφαχος sive ranula sub lingua, in pueris crebrior quam in adultis, per se periculo vacat quidem, aliquando tamen præfocationis periculum intentat ob vicinam asperam arteriam atque laryngem, deglutitionem ac loquelam impedit mirifice; dolores concitat acutissimos. *Tulp.* In adultis, si dolor & febris adit, periculosa est, facileque in anginam migrat. Quæ nigra, fusca, dura, cum tuberculis carnofis, ad canceri naturam accedit, *Heister.* Ni cystis, quæ humorem continet, ablunatur, tumor iterum iterumque repleta vomica resurgit; Contingit tamen etiam, ut effluente pure cocto pellicula putrescat, & totum simul excernatur, quod morbum facit. Βαρφαχος irritatus incongruis vel scirrhum & cancerum, vel gangrænam & sphacelum post se traxit, observatus est non semel. Plus sæpe sequela est rudioris frenuli lacerationis quam lactis nimis acris aut malæ conformationis vitium. à *Bergen.* Paralytis linguæ ex apoplexia, aliis simul resolutis partibus, raro curationem recipit, maxime in ætate provecioribus, & contra, si malum simplex & subitarium sit, imprimis in ætate inflorente constitutis. Conf. prædictæ de paralyti infra politæ. Balbutientes melius cantant quam loquuntur.

Lipothymia. Syncope.

Qui sæpe & fortiter sine causa manifesta animo delinquant, subito moriuntur. *Hipp.* Lipothymia facilis in scorbuticis est. *Eugal.* Idiopathica pessima est. Nullus proximior ad mortem gradus est syncope. Subitaneus virium lapsus in ceterum bene valentibus evenit nonnunquam ex purpura scorbutica non rite egrediente vel inscie regressa. Pessima est cum secessu atrabilario, nigro, curabilis tamen, nisi labes visceris subsit. Virium exsolutiones ex rigore periculosa, maxime si accedant urinæ cruentæ. Mala signa: sudor frigidus copiose manans; facies Hippocratica; si ad se reduci vix queunt multo labore; si licet levati, pulsus deest, vel perexiguus habent; si sani facies non reddit; si faciei color mutetur in lividum & viridem. Si tremores ac convulsio superveniant, si calor non revocetur, mors in propinquo; in hysteriis tamen mitius judicatio. Exitiosa, quæ à corruptione visceris; à sphacelo; quæ extenuato spiritu & sanguine originem trahit; quæ post partum laboriosum; quæ post abscessum internum ruptum, nisi pus per alvum, urinam, vomitum, quod juvare aliquando potest, reddatur; quæ in febribus malignis, exanthematicis, in principio & statu, vel easdem antecedit, vel ex situ erecto in illis contingit; quæ ex vermibus stomachi in pueris; quæ in variolis confluentibus ob intolerabilem ardorem ac dolorem, præcipue sub recto
situ

situ inducitur; *Hoffm.* quæ ob tumorem p. n^o in vel ad cor & pericardium; quæ cordis palpitationem longinquam pluries sequitur &c. Quæ à voracitate post superatum morbum; à saburra stomachi; à flatulentis spasmodicis in hypochondriacis, hystericis; à flatibus putridis; ab hypocausto, balneo intensius calidis; à sensibilitate individui; ab animi pathematis &c. nil habet in recessu ac relinquit medicationi spatium. Synopticæ hystericæ ne pro mortuis habeantur, sepeliantur, recte cavendum.

Mania. Melancholia.

Falsæ imaginationes superveniunt eis, quibus membrum aliquod abscissum est, facile. *Hild.* Mania raro est letalis, curatu tamen admodum difficilis, inprimis antiqua. Præ-nunciat eandem cephalalgia subito in hypochondriacis & melancholicis, prævio graviore animi affectu oborta, cum *αγρυπνία*, inappetentia, *δυσνηχοία*, vasorumque interna pulsatione. Quandoque desinit ad tempus in totum, vel stultitia remanente terminatur, postque denuo recrudescit. Mutatur aliquando in hæmoptoën. *Dodon.* Bonum omen, ubi delirium somnus adhuc sedat, contra, ubi vigilæ sunt pertinaces; bona spes, si periodica circa æquinoctia; solstitia; si habet remissiones; si ex passione hypochondriaca, hystericæ, febribus intermitten-tribus perperam exceptis, evacuationibus sanguinis suppressis; si à sumto narcotico &c. *Pes-*
M
sima,

fima, si post altum somnum jugiter delirant; si validiora evacuantia intensiusque non sentiunt frigus. Si epilepsia, convulsio, sopor superveniunt, mortale. Mania ex abscissa Plica polonica eadem renascente curatur. Maniaci raro aliis implicantur morbis & sæpenumero ætate grandes fiunt. Ex utero furentes si conceperint, sanæ fiunt. Evacuatioes fortiores in febris sæpe excipit mania; eadem & diurnas intermittentes, quartanam præcipue, in stultitiam tandem degenerans, haut raro sequitur. Graviditatis ultimis mensibus silens, enixo partu quandoque revertit. Mira est in maniacis *αγερπνια*, ut ultra annum extensam legas. *Boerh.* Melancholia sua natura non est letalis, sed sæpe quos semel invasit, ad mortem comitatur, maxime ubi hæreditas subest. Prognosis autem in genere incerta ratione exitus est; quidam brevi aliquando revalescunt, alii longo tempore, alii nunquam curantur. Nunquam melancholico curando dicas, quod laboret melancholia. Malum hypochondriacum quo magis fixam in viscere obtinet sedem, eo minus læditur phantasia, & contra. Mania & melancholia aliquando inter se alternant. Melancholia deterior est feminis quam viris. Melancholici epilepsia sæpe solent corripiri, & v. v. Mania & melancholia non omnino carent febre sed lenta stipantur, modo vaga, modo cotidianæ remittentis typum æmulante. Familiis connata vel hæreditaria pessima est mania & melancholia. Si morbis complicatis delirium conjunctum, ventriculum pro parte pri-
ma-

maria affectum ostendit. Melancholicis luridis & squalidis nonnunquam in partibus musculosis femorum, brachiorum eveniunt noduli subcutanei, non oculis sed tactui obvii. *Hist. morb. Vrat.* Somnum profundissimum octiduanum notavi in melancholico, tandem duro labore expergefacto. Facilior morbus si à causa physica, quam morali, pathetica. Fletus ac risus alternans, bonæ spei indicium. *Riedlin.* Infantia quæ cum risu fit, tutior est, quæ studio dato, pejor. *Hipp.* Varices scroti grandes observavi in ex amore vesano melancholico, crebro veneris exercitio inflammato perfecte dein sanato. Solvunt morbum excretiones sanguinis criticæ mature supervenientes, imprimis fusi menses, hæmorrhoides largæ; varices; vulnera capitis (*Gordon.*); atræ bilis per superiora & inferiora rejectio; diarrhoea; dysenteria; hydrops; ulcera; pustulæ; scabies fœda; abscessus; arthritis &c. Multi fatui & stulti à partu sunt, si obstetrices caput molle infantis nimis comprimunt, tales redditi. *Boerh.* Multo plures insanunt quos ad immensas opes evexerat fortunæ favor, quam quos iniqua fors ad miseriam & pauperiem redegerat. *Mead in monit. ex ore Hallej.*

Mensium vitia.

Luna vetus vetulas purgat, nova luna puellas. Lunæ solvere aliquando neonatas puellulas observatione, & nostra, constat. *Comm. lit. Nor.* Tales vero non diu supervivunt. Menses prima vice erupturi, erraticam pluries simulant febrem. Quibus mature emicuerer menses, his communiter quoque maturius desinunt. Puella ordinarie non concipit nisi menstruata. *Hipp.* Mulieres menstruantes circulum lividum sive plumbeum sub oculis habent. Fluxus menstruus in annosioribus per aliquot hebdomades immo menses suppressus sive retentus, largissima læpissime compensatur evacuatione per dies 14. immo quandoque 21. durante, licet non absque incommodis ejusmodi personarum. Quæ parce menstruantur, parca quoque experiuntur lochia. Dantur feminæ, quæ bis in mense lunæ beneficium habent; aliæ, quæ mensis medio uno depositum lunæ experiuntur, altero hæmorrhoides fluxas; iterum aliæ, quæ nunquam menstruales nisi graviditatis tempore (*Comm. lit. Nor.*); tandem aliæ, quæ nunquam tributum mensium sistentes, plures tamen peperere fetus vegetos; sic rusticam novi decem infantum, jam adultorum sanorumque, felicem matrem. Perpetua mensium emanatio non semper ergo morbosa dicenda; ut plurimum tamen stipata est sterilitate. *Hild.* Vidi, ait *Bagl.* mulierem, cui durante menstrua purgatione tumescebant ossa clavicularum, eaque desinente eva-

evanescebant. Cum mensibus laboriosis advenientem pluries observavi *δυσημοστασιαν*, his autem belle profluentibus, solutam iterum. Si menses in puellis primum erumpere nequeunt ob membranam verendo oppositam, in cultro auxilium est facile, & contra sæpe nullum, si caro locum replevit, maxime protinus in utero, atque perniciales exoriuntur morbi. Menstrua humidioribus feminis diutius durant, citoque hæ, ni illa ferantur, intumescunt. Quæ femina non peperit, gravius & citius retentione laborat, quam ea quæ peperit. Quæ femina lac habet, si neque peperit nuper, neque gravida est, ea à menstruis defecta est; ex quo acerbissimis capitis doloribus exposita est, si ea diu sic manet; cui medetur hæmorrhagia. *Hipp.* Vetulæ quibus revertuntur menstrua, non longe supervivunt; sed bene intellexeris oportet, non esse hæmorrhoidalem fluxum uteri vel urinæ velicæ. Remanentes, intercepti, suppressi exitum quærunt per os, nares, aures, umbilicum, mammas, genua, ilia, oculos, frontem, ulcera, fistulas corporis, sudorem, (pluries hæc quidem cum *εμφροσια*) tubas Fallopii in abdominis cavitationem (letali hoc cum exitu). Menses per insolitas vias proficiscentes communiter feminas steriles faciunt. Suppressio quæ ab uteri cicatrice post ulcera & vulnera incurabilis est. *Deck.* Mensibus suppressis succedere solent syncope, præfocatio, hydrops, asthmata, mania, melancholia, paralytis, arthritis, cachexia, tabes, convulsio, epilepsia, spasmus, icterus, apoplexia &c. Quibus largior fluor